
 Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021

/DYCKY MOST



/STÁVAJÍCÍ STAV



Most se nachází v severozápadních Čechách a je druhé největší 
město Ústeckého kraje. Má rozlohu 86,94km2 a žije zde přibližně 
65 tisíc obyvatel. První historické zmínky pocházejí z 11.století, 
kdy přes zdejší močálovitou krajinu vedla stezka po dřevěných 
mostech. Odtud také pochází název města. Tyto stezky využívali 
hlavně obchodníci, putující mezi Prahou a Freibergem. Vznikla tak 
významná obchodní trasa, na které Hněva založil tvrz a přiléhající 
osadu zvanou Pons Gnevin. Největší rozkvět byl za vlády Přemy-
slovců, kdy se Most stal městem. Nová etapa přišla dvě stě let 
později, když byly objeveny v okolí obrovské zásoby uhlí. Podle 
sčítání lidu v roce 1921 zde žilo v 1 402 domech 27 239 obyvatel. 

/MOST



1952 1964

V letech 1954–1965 došlo k rozšiřování těžby uhlí. Za 12 let se 
těžba zpětinásobila na hodnotu 50 miliónů tun uhlí za rok a těžba 
zeminy z 10 miliónů na 120 miliónů kubických metrů. Bylo tak 
rozhodnuto o výstavbě nového moderního bydlení pro dělníky 
a horníky. Nové sídliště vznikalo mezi dnešní ulicí Českoslov-
enské armády, třídou budovatelů a ulicí Josefa Skupy. Vyhlášení 
architektonické soutěže již počítalo s výstavbou nového centra 
města na křižovatce Budovatelů a ulice Skupovy. Roku 1963 
proběhlo jednání o zbourání a likvidaci starého mostu nad ložisky 
uhlí. V roce 1965 začaly demolice starého Mostu a město, které 
by se dnes mohlo významem historických památek směle měřit 
s jakoukoliv památkovou rezervací v zemi, bylo bouráno po 
následná více než dvě desetiletí trhavinou. 

/HISTORIE



1987 2020

První obyvatelé se do nového Mostu stěhovali od ledna 1965 
do Padžatecké ulice. Ve stejném roce byl zřízen Útvar hlavního 
architekta, který měl za úkol koordinovat výstavbu již nového 
města ve stylu modernistickém. Základnu obyvatel tvořili horní-
ci a dělníci. Romská problematika se začala řešit po roce 1969, 
kdy bylo nutné přemístit nebo rozptýlit 200 rodin, aby nedochá-
zelo ke koncentraci a případným problémům. Proti tomu však 
byli místní občané, proto bylo vybudováno nové sídliště na okraji 
města a došlo k izolování problematických obyvatel. Václav Krejčí 
byl hlavním architektem roku 1970 a předložil plán na dostavbu 
centra a podobu nových sídlišť. Počítalo se s kulturním domem 
i velkým ředitelstvím SHD. Následně započala výstavba obchod-
ního domu Prior, která trvala tři roky. 

/HISTORIE



/FOTOGRAFIE



1

2

3

4

5
6

3

2 1

4

6

7
8

5

 bourané objekty
/1 obchod penny 
/2 hudebniny Most
/3 pošta
/4 finanční úřad
/5 lidl
/6 hotel
/7 česká spořitelna 
/8 jungle arena

stávající 
/1 SHD
/2 prior 
/3 Repre
/4 městský úřad
/5 divadlo 
/6 obchodní dům 

/ŘEŠENÉ ÚZEMÍ



/NÁVRH



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 9



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 10

1/ Návrh nového centra města Most navazuje na hlavní třídu 
Budovatelů, kde se nachází zastávky autobusových linek s 
velkou koncentrací lidí. Přesunutím polohy zastávek naproti 
městskému úřadu vznikne důstojný a reprezentativní vstup.

2/ Navazující dvě hlavní osy vytvoří “zelenou” spojku mezi 
třídou Budovatelů a parkem Šibeník, na které je situováno hlavní 
náměstí ohraničení budovami s občanskou vybaveností a kul-
turou. 

3/ Pohledové vedlejší osy spojují hlavní třídy s budovou SHD a 
ulicí Jaroslava Průchy. Pravidelný rastr centra se odchyluje u 
výškové budovy, která je situována jako “stavba v zeleni”. 

4/ Pravidelný rastr je dokončen bytovými stavbami otočenými 
hlavní fasádou směrem k parku Šibeník. Vytváří se tak přímý vst-
up pro obyvatele do rozmanité přírody.

/KONCEPT

1 3

2 4



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 11

20

/SITUACE



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 12

/AXONOMETRIE

20



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 13

/FUNKCE 

Bytová zástavba 

Kultura / kino / sály

Administrativa / pošta / úřad 

Smíšená bytová a občanská 

Občanská vybavenost / obchody 



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 14

/PODLAŽNOST

4NP

11NP

3NP

2NP



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 15

/ZASTAVĚNOST

Zpevněná plocha / 11,4 ha / dnes 13 ha

Zastavěná plocha / 8,1 ha / dnes 5,8 ha

Zeleň / 4,5 ha / dnes 5,2 ha 

Hranice řešeného území, plocha 24 ha



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 16

/ULIČNÍ ŘEZ

2



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 17

/ULIČNÍ ŘEZ

2



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 18

/ULIČNÍ ŘEZ

2



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 19

/ULIČNÍ ŘEZ

2



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 20

/VIZUALIZACE



Soňa Stromšíková / ateliér Stempel - Beneš / ATUR / 2021 21

/VIZUALIZACE



/DYCKY MOST


